于 2016 年于沂源县环境保护局备案，备案号：总厂区 370323-2016-033-M、工业园厂区

370323-2016-034-M、土门分公司 370323-2016-035-L。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

①自行监测设备情况

公司所有废气排口配套安装有固定污染源废气连续监测系统，由淄博光华环境工程有限公司和淄

博奥赛环保设备有限公司营运，公司委托山东嘉誉测试科技有限公司按季度对公司污染源自动监

测设备运行情况进行比对监测。 固定污染源废气连续监测系统 24小时连续运行，烟尘、二氧化

硫、氮氧化物等在线检测数据与淄博市环保局和山东省环保厅污染源在线监测信息系统联网，实

时监测排口数据。截至本公告披露日，该等设备运行情况良好。

②体系保证

建立健全环保治理长效机制，持续开展节能降耗工作。将环境管理体系的运行纳入公司管理考核，

不断完善环保目标责任制，明确各级人员责任，强化对环境治理、生产作业现场的运行监管力度。

③实施和完善

强化环境治理应急预案的有效实施。根据企业环境风险评估技术指南、国家突发环境事件应急预

案的要求结合公司实际情况，每年组织开展应急预案的演练，提高了企业自防自救的能力；持续

开展隐患排查，发现问题及时修复，消除隐患，确保企业生产经营正常运行。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2018 年年度报告

42 / 147

报告期内重点排污单位之外的公司下属子公司，均严格执行环保相关法律法规，对可能影响环境

的因素进行了有效管理和控制，不存在超标排放的情形。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2018 年年度报告

43 / 147

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 46,174,862 15.21   18,469,945  18,469,945 64,644,807 15.21

1、国家持股

2、国有法人持股 18,469,945 6.08   7,387,978  7,387,978 25,857,923 6.08

3、其他内资持股 27,704,917 9.13   11,081,967  11,081,967 38,786,884 9.13

其中：境内非国有法人持股 27,704,917 9.13   11,081,967  11,081,967 38,786,884 9.13

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 257,380,111 84.79   102,952,044  102,952,044 360,332,155 84.79

1、人民币普通股 257,380,111 84.79   102,952,044  102,952,044 360,332,155 84.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 303,554,973 100.00   121,421,989  121,421,989 424,976,962 100.00

2018 年年度报告

44 / 147

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

本报告期，普通股股份增加系实施 2017 年度股东大会决议，公积金转股所致。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

普通股股份变化，对最近一年的每股收益有影响，本报告已根据最新股本重新计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

沂源县南麻街道

集体资产经营管

理中心

18,469,945  7,387,978 25,857,923 非 公 开 发

行锁定

2019 年 12

月 20 日

淄博鑫联投资股

份有限公司

18,469,945  7,387,978 25,857,923 非 公 开 发

行锁定

2019 年 12

月 20 日

深圳市架桥富凯

七号股权投资企

业（有限合伙）

9,234,972  3,693,989 12,928,961 非 公 开 发

行锁定

2019 年 12

月 20 日

合计 46,174,862  18,469,945 64,644,807 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 11,451

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 10,807

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

2018 年年度报告

45 / 147

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

沂源县公有资产管理委员会 19,016,304 66,557,063 15.66  质押 32,200,000 国家

淄博鑫联投资股份有限公司 7,387,978 30,792,639 7.25 25,857,923 无  境内非国有法人

沂源县南麻街道集体资产经营管理中心 7,387,978 25,857,923 6.08 25,857,923 无  国有法人

深圳市架桥富凯七号股权投资企业（有限合伙）  12,928,961 3.04 12,928,961 质押 12,928,960 未知

全国社保基金一一五组合 12,300,000 12,300,000 2.89  未知  未知

中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 8,600,000 8,600,000 2.02  未知  未知

基本养老保险基金八零五组合 5,999,960 5,999,960 1.41  未知  未知

中国银行股份有限公司－嘉实医疗保健股票型

证券投资基金

1,739,881 5,879,673 1.38
未知

 未知

中国银行－嘉实主题精选混合型证券投资基金 1,604,141 5,614,494 1.32  未知  未知

中国建设银行股份有限公司－华夏医疗健康混

合型发起式证券投资基金

4,564,659 5,478,662 1.29
未知

 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

沂源县公有资产管理委员会 66,557,063 人民币普通股 66,557,063

全国社保基金一一五组合 12,300,000 人民币普通股 12,300,000

中国工商银行－广发稳健增长证券投资基金 8,600,000 人民币普通股 8,600,000

基本养老保险基金八零五组合 5,999,960 人民币普通股 5,999,960

中国银行股份有限公司－嘉实医疗保健股票型证券投资基金 5,879,673 人民币普通股 5,879,673

中国银行－嘉实主题精选混合型证券投资基金 5,614,494 人民币普通股 5,614,494

中国建设银行股份有限公司－华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金 5,478,662 人民币普通股 5,478,662

淄博鑫联投资股份有限公司 4,934,716 人民币普通股 4,934,716

2018 年年度报告

46 / 147

全国社保基金一一八组合 4,756,640 人民币普通股 4,756,640

中信证券股份有限公司－社保基金 1106 组合 3,799,652 人民币普通股 3,799,652

上述股东关联关系或一致行动的说明 淄博鑫联投资股份有限公司为公司董事、监事、高管控股的企业，与公司的董